
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 143 del 22/11/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - 6° 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2022 E 1° 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI 
BENI E SERVIZI 2022-2023 

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 18:35 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

MASSARI FEDERICO

BONI RITA

MURRONE GIAN FRANCO

ALBANESE CHIARA

CAVALLARO EMANUELE

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente verbale.

Il  Vice Sindaco MASSARI FEDERICO, constatato  il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del  22/11/2022 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2022/2024  -  6° 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2022 E 1°  AGGIORNAMENTO 
DELL'ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016  n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” che disciplina 
la programmazione dei lavori pubblici, stabilendo la predisposizione di un programma triennale e 
dei  relativi  aggiornamenti  annuali,  in  cui  evidenziare  le  Opere  Pubbliche  di  singolo  importo 
superiore a 100.000,00 euro;

PREMESSO che: 
• la programmazione dell’Ente avviene attraverso diversi strumenti di pianificazione, tra cui il  

DUP (e i suoi allegati) e il Bilancio di Previsione, che annualmente vengono predisposti per 
il triennio successivo, in continuità rispetto al mandato; 

• il  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  allegato  4/1  al  D.  Lgs.  118/2011 
prevede che “la Parte 2 della Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 
comprende la  programmazione in  materia  di  lavori  pubblici,  personale e patrimonio.  La 
realizzazione dei lavori  pubblici degli  enti locali  deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e  ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del 
DUP.  I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale 
che costituisce il  documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e  il loro 
finanziamento. Ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le 
risorse reperibili per il loro finanziamento”;

• l'art.  21    del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  rubricato  "Programma  degli  acquisti  e  
programmazione  dei  lavori  pubblici" prevede  che  le  amministrazioni   aggiudicatrici 
adottino  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  di  singolo  importo  superiore  a 
100.000,00 euro, e il programma biennale di forniture e servizi relativo agli acquisti di beni e di  
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro;

RICHIAMATO il decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
che  stabilisce  le  procedure  e  gli  schemi  tipo  per  la  redazione  e  pubblicazione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali, in vigore dal 24 marzo 2018;

CONSIDERATO che :
• nel corso dell’anno 2022 sono stati effettuati  n. 5 aggiornamenti all’elenco annuale delle 

opere  pubbliche  al  fine  di  potere  presentare  le  candidature  alle  numerose  linee  di 
finanziamento previste all’interno del Piano Nazionale di Resilienza e Rilancio (PNRR)  e 
inviare manifestazione di  interesse per i  fondi messi a disposizione del bando  ‘Sport e  
Periferie’;

• alcune di queste richieste non sono state ammesse o sono state procrastinate avanti di una 
annualità

Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del  22/11/2022 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO  nello  specifico  di  aggiornare  l’elenco  annuale  2022  delle  opere 
pubbliche nel seguente modo:

• spostare  nell’anno  2023  le  opere  relative  alle  ciclabili  di  collegamento  tra  San 
Faustino (importo di € 277.000,00) e la ciclabile Palazzo Rainusso-Corte Ospitale-Casse di 
Espansione Secchia (1°lotto) (importo € 145.000,00)

• spostare  nell’anno  2023  l’intervento  di  riqualificazione  energetica  della  Corte 
Ospitale, in attesa dell’esito dell’istanza a valere sui fondi dell’art. 139 comma 1 della L.  
145/2018 presentata lo scorso mese di settembre;

RITENUTO inoltre di inserire nel programma biennale degli acquisti l’acquisizione 
del servizio di terzo responsabile a fronte di una procedura biennale che permette di garantire la 
gestione degli impianti termici per le stagioni termiche 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTI gli allegati redatti in conformità al sopra citato Decreto del Ministro infrastrutture e 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 relativi all’ :

• aggiornamento del programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2023-2024 e l’elenco 
annuale delle opere pubbliche 2022, in conformità, redatto dal Responsabile del 3° Settore 
Ing. Sabrina Bocedi, (allegato A);

• aggiornamento del programma biennale acquisti dei beni e servizi 2022-2023, redatto dal 
Responsabile del 2° Settore dott.ssa Chiara Siligardi (allegato B);

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31/01/2022 si 
approvava il Documento unico di programmazione (DUP) completo degli aggiornamenti relativo al 
2019-2024  per  la  sezione  Strategica  e  al  periodo  2022-2024 per  la  sezione  Operativa  che 
comprende, tra gli allegati approvati, il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2022-2024 e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
• favorevole del  Responsabile  del Responsabile del  3° Settore Lavori  Pubblici  Patrimonio 

Infrastrutture in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, relativamente alla Programmazione Triennale Opere Pubbliche 
2022- 2024;

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione Economica e Partecipazioni – 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa per il programma biennale dell'acquisizione di beni e servizi 2022-2023;

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione Economica e Partecipazioni – 
Servizio Ragioneria per la regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico –finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del  22/11/2022 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

1. Di  adeguare l’allegato  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022-2023-2024   e 
l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2022, aggiornamento n°6,  come da schemi redatti 
dal Responsabile del 3° settore Ing. Sabrina Bocedi, in conformità al Decreto del Ministro 
Infrastrutture e Trasporti  16 gennaio 2018, n. 14, allegato A al presente atto;

2. di  adeguare  l’allegato  Programma  degli  acquisti  di  Beni  e  Servizi  2022-2023, 
aggiornamento n° 1,  come da schemi redatti dal Responsabile del  2° settore  d.ssa Chiara 
Siligardi, in conformità al Decreto del Ministro Infrastrutture e Trasporti  16 gennaio 2018,  
n. 14, allegato B al presente atto;

3. Di  pubblicare  il  Piano  Triennale,  l’Elenco  annuale  Opere  Pubbliche  ed  il  Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di cui sopra con le modalità previste dagli artt. 5 e 7 
del Decreto del Ministro Infrastrutture e Trasporti  16 gennaio 2018, n. 14; 

4. DI demandare ai competentt Responsabili del 2° e 3° Settore l'adozione degli ulteriori atti;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’ Ing. Sabrina Bocedi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Vice Sindaco
MASSARI FEDERICO

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del  22/11/2022 pagina 4

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera

ALLEGATO A - SCHEDA A - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 -6° VARIANTE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Importo totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge  (1) 1.118.965,79 450.000,00 525.000,00 2.093.965,79

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 3.917.280,00 3.917.280,00

Stanziamenti di bilancio  (2) 922.000,00 922.000,00

Altra tipologia (3) 636.034,21 636.034,21

Totali 1.755.000,00 5.289.280,00 525.000,00 7.569.280,00

52.650,00

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

(1) Oneri, oneri di cava, contributi Ing. Sabrina Bocedi

(2) Introito cimiteri, vendita immobili documento firmato digitalmente

(3) Residui di bilancio/Avanzo

Disponibilità 
finanziaria Primo 

anno

Disponibilità 
finanziaria 

Secondo anno

Disponibilità 
finanziaria Terzo 

anno

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del D.Legge 
31/10/1990, n. 310, convertito con modificazione dalla legge 
22/12/1990, n. 403

Risorse derivanti da trasferimento di immobili  ex art. 191 D.Lgs. 
50/2016

Importo              
(in euro)

Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del DPR 207/2010 
riferito al primo anno

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera
ALLEGATO A – SCHEDA D- PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 – 6° VARIANTE

ELENCO INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

N.  Intervento CUI Codice CUP

CODICE ISTAT

Tipologia DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO Cessione Immobili Apporto di capitale privato

S/N S/N
Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno Totale S/N Importo Tipologia

00441270352202200001 1 J29J20000260001 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 1        850.000,00 

00441270352202200005 5  J27H22002400007 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 2        210.000,00 N

00441270352202200006 6  J27H22002410004 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 2        180.000,00 N

00441270352202200007 7 J25B22000180006 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 01 A05 12 2        365.000,00 N

00441270352202200008 8 J27H22002850006 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 3        150.000,00 N

00441270352202200002

2

J21B21004090004 2023 Talami Angela S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 Realizzazione Ciclabile San Faustino- Fontana 3            277.000,00 N

00441270352202200003 3 J21B21004110004 2023 Talami Angela S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 3            145.000,00 N

00441270352202200004 4 J24J21000010001 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 2            200.000,00 N

00441270352202300009 9 J21B22001000004 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 Nuova Strada collegamento via Platone/scuola M.Polo 2            500.000,00 N

00441270352202300010 10

2023

Bocedi Sabrina

S

008 035 036 ITD53 03 A05 30 

2

N        917.280,00 

00441270352202300011 11 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 30 Realizzazione Nuova Casa Protetta 2 N     3.000.000,00 

J24J22000170006 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 2            250.000,00 

00441270352202300012 12 J24J21000010001 2024 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 2       325.000,00 N

00441270352202400014 14 J23D20000010004 2024 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 30 Ampliamento cimitero del capoluogo – 15° stralcio 3       200.000,00 N

TOTALE 1.755.000,00 1.372.000,00 525.000,00 3.652.000,00     3.917.280,00 

Responsabile del Procedimento : BOCEDI SABRINA

CF : BCDSRN70S70H223C

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Responsabile del Procedimento : TALAMI ANGELA Ing. Sabrina Bocedi

CF:TLMNGL70H65H223A documento firmato digitalmente

Cod. Int. 
Amm.ne

Annualità nella 
quale si 

prevede avvio 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

Procedimento

Lotto 
funzionale

Lavoro 
complessivo

CODICE 
NUTS

Settore e 
sottosettore 
intervento

Livello di 
Priorità

Messa in sicurezza con manutenzione straordinaria del 
Ponte Tresinaro

Fondi di cui alDM 14/01/2022 -lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione stradale di parte della 
via Mascagni e della rotatoria sulla s.s. 9/via Melato

Lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via Puccini

Impianto sportivo "A.Valeriani" - trasformazione del 
campo da "calcio c" da erba naturale a erba sintetica – 
lotto 1

L.R.  41/97-art. 10  - sistemazione e riqualificazione 
dell'area mercatale esistente in centro storico a Rubiera-

Realizzazione Ciclabile Palazzo Rainusso-Corte 
Ospitale-Casse di Espansione Secchia (1°lotto)

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale “la Corte 
Ospitale” -1° lotto

Realizzazione Nuovo Centro di Raccolta Comunale dei 
rifiuti urbani e assimilati

Interventi di efficientamento energetico per riduzuione 
consumi Teatro Herberia di Rubiera

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale “la Corte 
Ospitale” -2°lotto

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera

ALLEGATO A – SCHEDA E- PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 -6° VARIANTE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

Codice Unico Intervento CUP DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO FINALITA'
Conformità

Cognome Nome Urb. (S/N) Amb. (S/N) CODICE AUSA DENOMINAZIONE

00441270352202200001 J29J20000260001 Bocedi Sabrina           850.000,00           850.000,00 MIS 1 S N Progetto esecutivo 197656

00441270352202200002  J27H22002400007 Bocedi Sabrina           210.000,00           210.000,00 MIS 2 S N Progetto esecutivo

00441270352202200003  J27H22002410004 Bocedi Sabrina           180.000,00           180.000,00 MIS 2 S N Progetto esecutivo

00441270352202200004 J25B22000180006 Bocedi Sabrina           365.000,00           365.000,00 MIS 2 S N Progetto esecutivo 197656

00441270352202200005 J27H22002850006 Bocedi Sabrina           150.000,00           150.000,00 MIS 3 S N Studio Fattibilità

TOTALE      1.755.000,00 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Ing. Sabrina Bocedi

documento firmato digitalmente

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO IMPORTO 

ANNUALITA'

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO

Livello di 
Priorità

Verifica 
Vincoli 

Ambientali
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Messa in sicurezza con manutenzione 
straordinaria del Ponte Tresinaro

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA

Fondi di cui alDM 14/01/2022 -lavori di 
manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via 
mascagni e della rotatoria sulla s.s. 9/via 
melato

Lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via 
Puccini

Impianto sportivo "A.Valeriani" - trasformazione 
del campo da "calcio c" da erba naturale a erba 
sintetica e ristrutturazione degli spogliatoi a 
servizio della struttura sportiva – lotto 1

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA

L.R.  41/97-art. 10  - sistemazione e 
riqualificazione dell'area mercatale esistente in 
centro storico a Rubiera-

copia informatica per consultazione



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

DEL COMUNE DI RUBIERA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIE RISORSE

arco temporale di validità del programma
disponibilità finanziaria

importo totaleprimo anno secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio 532.160,25 1.774.500,00 8.226.299,83

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016
altro

TOTALE 532.160,25 1.774.500,00 8.226.299,83

Il referente del programma ___________________________________________

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 
1990, n. 403

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni 
sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

copia informatica per consultazione



DEL COMUNE DI RUBIERA
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

numero intervento CUI (1) codice CUP (2) settore CPV (5)

stima dei costi dell'acquisto

primo anno secondo anno totale (8) codice AUSA denominazioneimporto tipologia
codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no testo forniture/servizi tabella CPV testo tabella B.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo tabella B.2

S00441270352202100008 00441270352 2022 2021 NO si Emilia Romagna Servizi CPV 66518100-5 Angela Ficarelli 72 si 10.000,00 10.000,00 40.000,00 60.000,00 0000197656

S00441270352202100004 00441270352 2021 2021 si Emilia Romagna Servizi 92000000-1 1 Bonazzi Orietta 36 si 21.000,00 21.000,00 21.000,00 63.000,00 0000197656

S00441270352202100002  00441270352 2021 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 29.500,00 59.000,00 88.500,00 0000197656

S00441270352202300001 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 40.000,00 80.000,00 120.000,00 0000197656

S00441270352202100003 00441270352 2021 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 36.850,00 184.250,00 221.100,00 0000197656

S00441270352202100013 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 12 no 82.760,00 125.000,00 207.760,00 0000246017

S00441270352202100013 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 36 si 148.000,00 253.000,00 401.000,00 0000246017

S00441270352202300002 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 36 si 200.000,00 1.300.000,00 1.500.000,00 0000246017 IntercentER

S00441270352202200001 00441270352 2022 2023 si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 48 si 380.000,00 380.000,00 0000197656

S00441270352202200002 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 80.000,00 520.000,00 600.000,00 0000197656

S00441270352202200003 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 324.000,00 2.106.000,00 2.430.000,00 0000197656

S00441270352202200004 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 168.000,00 1.092.000,00 1.260.000,00 0000197656

S00441270352202200005 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi  77310000-6 1 Ciavattini Floriano 12 si 134.639,83 134.639,83 0000226120 CONSIP SPA 

S00441270352202200006 00441270352 2022 2021 NO si Emilia-Romagna Servizi CPV 79940000-5 1 Chiara Siligardi 36 no 27.500,00 27.500,00 106.000,00 161.000,00 0000246017

S00441270352202200007 00441270352 2022 2022 NO si Emilia-Romagna Servizi 09123000-7 1 Chiara Siligardi 12 si 85.000,00 255.000,00 340.000,00 0000226120 CONSIP SPA 

S00441270352202200008 00441270352 2022 2022 NO si Emilia-Romagna Servizi 65310000-9 1 Chiara Siligardi 12 si 15.000,00 165.000,00 180.000,00 0000246017 IntercentER

S00441270352202200009 00441270352 2022 2022 NO si Emilia-Romagna Servizi 50720000-8 1 Chiara Siligardi 24 si 8.260,42 39.650,00 31.389,58 79.300,00 0000226120 CONSIP SPA 

532.160,25 1.774.500,00 5.919.639,58 8.226.299,83

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

codice fiscale 
amministrazione

prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale l'intervento 
è stato inserito

annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di 
un lavoro o di 

altra acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 
importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso 
(3)

lotto 
funzionale 

(4)

ambito geografico 
di esecuzione 
dell'acquisto 
(regione/i)

descrizione 
dell'acquisto

livello di 
priorità (6)

responsabile del 
procedimento (7)

durata del 
contratto

l'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in essere

centrale di committenza o soggetto 
aggregatore al quale si farà ricorso 
per l'espletamento della procedura 

di affidamento (10)

acquisto aggiunto o variato a seguiti di 
modifica programma (11)

costi su annualità 
successive

apporto di capitale 
privato (9)

Servizio di 
Brokeraggio

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del Centro 
Giovani

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione della 
palestra Don Andreoli

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione della pista e 
palestra di atletica

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione dello stadio 
Valeriani e campo da 
calcio B

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di refezione 
scolastica

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di refezione 
scolastica

rinnovo del 
contratto

Servizio di refezione 
scolastica

Gestione del 
Palabursi

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del nido 
Bollicine

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione di servizi 
educativi presso il 
nido e scuola 
dell’infanzia Albero 
Azzurro

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del nido e 
scuola dell’infanzia 
Pinco Pallino Kids

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di 
manutenzione 
ordinaria di parte del 
verde pubblico 
comunale

Gestione Canone 
Unico Patrimoniale 
per esposizioni 
pubblicitarie

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Fornitura gas naturale 
per riscaldamento

Fornitura energia 
elettrica per immobili 
comunali

Servizio di Terzo 
Responsabile

copia informatica per consultazione



ULTERIORI DATI (CAMPI DA COMPILARE NON VISUALIZZATI NEL PROGRAMMA BIENNALE)
Responsabile del procedimento codice fiscale

quadro delle risorse necessarie per la ralizzazione dell'acquisto
tipologia di risorse primo anno anno annualità successive
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016
altra tipologia

copia informatica per consultazione



NOTE

(2) indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(4) indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs. 50/2016
(5) relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore : F=CPV<45 O 48; S=CPV>48
(6) indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(9) riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(10) dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

TABELLA B 1
1. Priorità massima
2. Priorità media
3. Priorità minima

TABELLA B 2
1. Modifica ex art. 7 comma 8 lettera b)
2. Modifica ex art. 7 comma 8 lettera c)
3. Modifica ex art. 7 comma 8 lettera d)
4. Modifica ex art. 7 comma 8 lettera e)
5. Modifica ex art. 7 comma 9

(1) codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dellla prima annualità del 
primo programma

(3) compilare se nella colonna "acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e 
servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente

(11) indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota 
e tabella, compaio solo in caso di modifica del programma

(12) la somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di 
lavori, forniture e servizi

copia informatica per consultazione



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AAAA/AAAA+1

DEL COMUNE DI RUBIERA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

codice  testo

Il referente del programma ___________________________________________

(1) breve descrizione dei motivi

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
LIVELLO DI 
PRIORITA'

MOTIVO PER IL QUALE 
L'INTERVENTO NON E' 

RIPROPOSTO (1)

ereditato da precedente 
programma

ereditato da precedente 
programma

ereditato da precedente 
programma

ereditato da 
scheda B

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  1935/2022 del  Servizio  SERVIZIO  LL.PP.  E  PATRIMONIO ad  oggetto: 

PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2022/2024  -  6°  AGGIORNAMENTO 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2022  E  1°  AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/11/2022 

Il RESPONSABILE
(BOCEDI SABRINA - RESPONSABILE LLPP)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  1935/2022 del  Servizio  SERVIZIO  LL.PP.  E  PATRIMONIO ad  oggetto: 

PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2022/2024  -  6°  AGGIORNAMENTO 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2022  E  1°  AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità  tecnica  concomitante  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla  correttezza 

dell’azione amministrativa  (articoli  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  Testo unico delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/11/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1935/2022 del  Servizio  SERVIZIO  LL.PP.  E  PATRIMONIO ad  oggetto: 

PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2022/2024  -  6°  AGGIORNAMENTO 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2022  E  1°  AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità contabile,  con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/11/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione di Giunta comunale
n. 143 del 22/11/2022

ad oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - 6° 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2022 E 1° AGGIORNAMENTO 
DELL'ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 30/11/2022 (pubblicazione n. 1188/2022 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  11/12/2022,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 12/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 1188/2022 di Registro

della deliberazione di Giunta comunale
n. 143 del 22/11/2022

ad oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 - 6° 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2022 E 1° AGGIORNAMENTO 
DELL'ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022-2023 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire dal 30/11/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art 124 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con 
d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267 e  la  contestuale  comunicazione  ai  capigruppo consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 16/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

